
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 124 del 15-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 15-06-2021   N.124

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

CUP: B66B19000980005

SMART CIG: Z502D77C1C

CREDITORE: geologo Tonino Uffreduzzi P.I.. 00637290552 con sede in via F.Rismondo n. 19
– 05100 Terni

Fattura n. 3/2021 dell’importo di €.12.601,44 più IVA e cassa al 2% per complessivi €.
15.681,23

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre
2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”,
come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, ed in particolare gli articoli 31, comma 8 e
l’articolo 36, comma 2, lettera a);

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma
2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in
Legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la
Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino,
Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata
Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i
Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 64 del 06/09/2018,
avente ad oggetto “Approvazione del primo piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei

N.  206 del Registro generale

Oggetto: SISMA  2016 ORD.64/2018 - LIQUIDAZIONE GEOLOGO TO=
NINO UFFREDUZZI PER INDAGINI E RELAZIONE GEOLOGICA
PROPEDEUTICA ALLA PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI CON=
SOLIDAMENTO  DEL  VERSANTE IN FRANA CIMITERO CAPO=



territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;

CONSIDERATO che nell’Allegato alla medesima ordinanza è stato inserito l’intervento,
secondo la disciplina delle vigenti Norme tecniche per le costruzioni, relativo all’opera
denominata “Consolidamento movimento versante cimitero comunale”, codice
DISS_M_041_2018, per un importo complessivo pari ad euro € 650.000,00
(seicentocinquantamila/00);

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall'attuazione della sopra citata ordinanza si
provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all'art. 4
del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale;

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359
adottata dall'Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l'esonero per
l'anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamenti: del contributo in favore dell'Autorità per
l'affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell'ambito della ricostruzione, pubblica e
privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017 ;

VISTE le Linee guida ANAC n. 1/2016 aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” nonché le Linee guida ANAC n. 4/2016
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” e aggiornate al D. Lgs. 56/2017;

VISTO l’art. 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii, il quale disciplina la “ricostruzione pubblica”;

PRESO ATTO che, con D.G.C. n. 22 del 11/03/2019, è stato approvato lo studio di fattibilità
tecnico economica e si è proceduto alla nomina dell’Ing. Raffaella Romagnoli quale
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in oggetto;

VISTA la scheda di fattibilità tecnico-economica acquisita al prot. n. 0190105 dell'11.03.2019,
inerente l'intervento in oggetto, integrata e rettificata con note giunte al prot. n. 0201532 del
14.03.2019 e n. 0205399 del  15.03.2019, sulla quale l'ufficio speciale ricostruzione del Lazio
ha espresso in data 07.05.2019 con nota prot. n. 346699 il proprio nulla osta;

CONSIDERATO che il costo complessivo previsto nella suddetta scheda di fattibilità, pari ad
€. 604.483,95 è leggermente inferiore all'importo originario dell'intervento come determinato
dall'ordinanza n. 64/2018 così come appresso riportato:

2.Quadro Economico
DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

A LAVORI € 147.000,00 € 371.298,26

A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 18.564,91
A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 352.733,35

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 233.185,69

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 11.138,95
B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti
B.2.1) Rilievi e Accatastamenti € 2.500,00
B.2.2) Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi strutturali € 13.016,60
B.3) Spese Tecniche € 71.694,31
B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo € 5.728,50
B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva € 14.899,11

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 124 del 15-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP € 15.830,30
B.3.4)  Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE € 23.466,10
B.3.5) Spese per verifiche tecniche (collaudo tecnico-amministrativo e statico) € 11.770,30
B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni compresi

bolli
€ 1.000,00

B.5) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la sicurezza € 7.425,97
B.5.a) Occupazione temporanea di aree € 4.000,00
B.6) Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max 1%

importo totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi
€ 3.712,98

B.7) Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92
c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A)

€ 7.425,97

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici € 1.200,00

B.9) Contributo ANAC – esonero ai sensi della Delibera n.359 del
29/03/2017

€ 0,00

B.10) Accantonamento art. 240 D. Lgs. 163/2006, spese per accordi bonari e
contenziosi max 1% importo totale lavori (A)

€ 3.712,98

B.11) Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5= 4% € 2.738,63
B.12) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2% € 114,57
B.13) I.V.A.  lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento € 81.685,62
B.14) I.V.A.  22%   su B.2.2 - B.1 - B.5 € 4.497,36
B.15) I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 16.950,45
B.16) I.V.A. 10% accordo bonario € 371,30

TOTALE GENERALE (A+B) € 604.483,95

VISTE le prove geologiche eseguite dalla provincia di Rieti per il consolidamento della frana
sulla SP15, e messe a disposizione dell’ente le quali interessano una parte dell’area oggetto di
intervento;

DATO ATTO che in data 20.05.2020, è stato sottoscritto il disciplinare d’incarico col
progettista dell’opera, il quale verificate le prove a disposizione dell’ente avrebbe valutato la
necessità o meno di prevederne altre per numero e tipologia;

RICHIAMATA la nota trasmessa dal progettista con la quale vengono richieste delle ulteriori
indagini al fine di procedere con la progettazione definitiva dell’opera;

CONSIDERATO

che si è reso necessario procedere all’affidamento dell’incarico per l’esecuzione delle
prove geologiche indicate nel computo redatto dal professionista e relativa relazione
geologica, ad un tecnico o una società iscritto/a alla piattaforma traspare, seguendo il
principio della rotazione con confronto competitivo, procedendo all'aggiudicazione ai
sensi dell'art.36 c.9 bis sulla base del criterio del minor prezzo, mediante ribasso
percentuale, con la volontà di consultare due o più operatori economici;

che con determina a contrarre n. 106 del 30.06.2020, per l’affidamento dei servizi in
questione, è stata indetta la Procedura in affidamento diretto concorrenziale ai sensi
dell'art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii. attraverso la piattaforma
eProcurement LG Solution "Traspare" del Comune di Micigliano;

che con determina n. 115/2020, è stato affidato al dott. geologo Uffreduzzi Tonino con
sede in Via Rismondo Francesco 19, Terni (TR), 5100, l’incarico per le indagini e la
relazione geologica per un importo di €. 12.601,44, oltre IVA e cassa;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 124 del 15-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTA la nota del 31.10.2020 protocollata al n. 2697 con la quale il geologo Tonio Uffreduzzi
di ha trasmesso la relazione geologica

VISTA la fattura n. 3_21 del 18.02.21 dell’importo di €. 15.681,23;

DATO ATTO che con nota del 24.02.2021 prot.n.487 il comune di Micigliano ha richiesto
all’USR l’erogazione dei fondi necessari, alla liquidazione della fattura di cui sopra;

VISTA la regolarità contributiva del geologo Tonino Uffreduzzi, si può procedere alla
liquidazione della fattura n. 3/21;

DATO ATTO che con nota n.1319 del 24.05.2021 l’USR ha trasmesso la determinazione n.
A00813 del 22/04/2021 con trasferimento fondi a favore del comune di Micigliano quale
soggetto attuatore per la liquidazione a saldo delle spese relative alla redazione della relazione
geologica e delle prove geologiche propedeutiche alla progettazione per l’importo di €.
15.681,23;

VISTI:

- il D.L.vo n. 267/00;

- il D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- l’ordinanza commissariale n. 64 del 06.09.2018;

-Il D.lvo 76/2020;

-Il D.lvo 77/2021;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

1.di approvare quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente riportato;

2.di liquidare a saldo al dott. Geologo Uffreduzzi Tonino cotitolare dello studio di geologi
associati SGA con sede in via Rismondo n.19-Terni, la fattura n. 3 del 18.02.2021 dell’importo
di €. 12.601,44 più IVA e cassa al 2% per complessivi €. 15.681,23;

3.di dare atto che la somma complessiva di €. 15.681,23 trova capienza nel quadro economico
dell’intervento e risulta imputata all'ex cap.9112 08.01-2.05.99.99.999 del bilancio 2020
RR.PP.;

4.di trasmettere all’USR la seguente determinazione con relativa fattura, mandato quietanzato e
certificato di regolarità contributiva, come richiesto con nota del 24.05.2021 prot.n. 1319 e
come indicato all’art. 2 c.6 dell’ordinanza 64/2018;

5 di aggiornare il template da compilare e restituire entro il giorno 15 di ogni mese all'indirizzo
pec: pubblica.ricostruzionelazio@legalmail.it;

6. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico Finanziario dell’Ente per i
successivi adempimenti di competenza;

7. di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione sull’albo pretorio on line
dell’Ente e sulla piattaforma elettronica Traspare.
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 124 del 15-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO

mailto:pubblica.ricostruzionelazio@legalmail.it


Allegati:

fattura n. 3/2021
durc di regolarità del professionista;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 124 del 15-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 24-06-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 24-06-2021 al 09-07-2021.
312
Micigliano, li 10-07-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 124 del 15-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


